天津市高等教育自学考试委员会文件

津考委高发〔2018〕6 号

市考委关于停考高等教育自学考试
航海技术等专业的通知

各有关主考学校、助学单位，各区招生考试中心、天铁集团教委：

为落实《教育部办公厅关于印发〈高等教育自学考试专业设

置实施细则〉和〈高等教育自学考试开考专业清单〉的通知》（教

职成厅〔2018〕1 号）要求，合理调整我市高等教育自学考试专

业结构，根据《天津市高等教育自学考试专业管理办法（暂行）》

（津考委高发〔2005〕5 号）的规定，天津市高等教育自学考试

委员会决定部分高等教育自学考试专业停考,部分专业停止办理

毕业证书。具体事项通知如下：

1．停考航海技术等 13 个专业（见附件 1），自 2019 年 4 月

考试起停止新生报考，2021 年 4 月考试结束后停止安排考试，办

理毕业证的截止时间为 2021 年 6 月。

2．对于 2016 年 10 月已停止新生考试的视觉传达设计（专

业代码 164）、环境艺术设计（专业代码 167）两个专业，自 2022

年起停止安排考试和办理毕业证书。

3．对于 2014 年以前已停止安排考试的行政管理等 39 个专

业（见附件 2），2018 年 12 月起停止办理毕业证。

4．上述专业停止办理毕业证书后，仍未获得毕业证书的在

籍考生,其已合格课程依然有效，可转至其他正在开考的专业,具体

使用条件应符合其他专业考试计划的要求。

请相关主考学校严格按照《高等教育自学考试暂行条例》的

规定认真履行主考学校职责，相关专业助学单位加强宣传和组织，

确保我市自学考试持续健康发展。

附件：1．天津市高等教育自学考试航海技术等 13 个停考专

业一览表

2．天津市高等教育自学考试行政管理等 39 个停办毕

业证专业一览表

2018 年 10 月 24 日

（此件主动公开）

- 2 -

附件 1

天津市高等教育自学考试
航海技术等 13 个停考专业一览表

序号 专业代码 专业名称(学历层次）

1 205 航海技术（专科）
2 206 轮机工程技术（专科）
3 282 英语(国际贸易方向)(本科)
4 329 眼视光技术(专科)
5 340 护理学(专科)
6 391 公安管理(本科)
7 503 英语(外贸英语三方向)(专科)
8 532 市场营销(专科)
9 535 国际贸易(专科)(天津师范大学)

10 585 国际贸易(本科)(天津师范大学)
11 594 企业财务管理(本科)
12 660 金融(本科)
13 683 建筑设计(本科)

- 3 -

附件 2

天津市高等教育自学考试
行政管理等 39 个停办毕业证专业一览表

序

号
专业

代码
专业名称(学历层次）

序

号

专业

代码
专业名称(学历层次）

1 014 行政管理(本科) 11 202
物业管理（经营方向）(专
科)

2 015 政治管理(本科) 12 330
思想政治工作与管理(专
科)

3 016 农学(专科) 13 331
交通运输（铁路运输方

向）(专科)

4 107
公共关系与现代秘书

(专科)
14 332 档案管理(专科)

5 127
房地产经营与管理

(专科)
15 336 公安管理(专科)

6 150 制浆造纸工艺(专科) 16 346 小学教育(专科)

7 151
化工工艺（无机化工

工艺方向）(专科)
17 363 园林与花卉(专科)

8 152
工业电气自动化技术

(专科)
18 364 监所管理(专科)

9 153 食品工艺(专科) 19 384 档案学(本科)
10 154 中药学(专科) 20 385 计算机通信工程(本科)

- 4 -

序

号
专业

代码
专业名称(学历层次）

序

号

专业

代码
专业名称(学历层次）

21 387
邮电管理工程(本
科)

31 991
生物教育（师范）(本
科)

22 406 物业管理(专科) 32 992
化学教育（师范）(本
科)

23 413 石油工程(专科) 33 993
物理教育（师范）(本
科)

24 505
化工工艺（精细化

工工艺方向）(专
科)

34 994
数学教育（师范）(本
科)

25 508
工业分析技术（一）

(专科)
35 995

计算机及应用（师范）

(本科)

26 509
工业分析技术（二）

(专科)
36 996

历史教育（师范）(本
科)

27 576
交通运输（民航方

向）(本科)
37 997

思想政治教育（师范）

(本科)

28 988
地理教育（师范）

(本科)
38 998 教育学（师范）(本科)

29 989 英语（师范）(本科) 39 999
汉语言文学教育（师

范）(本科)

30 990
教育学（小学教育

方向）（师范）(本
科)

- 5 -

（此页无正文）

- 6 -

（此页无正文）

- 7 -

（此页无正文）

（共印 60 份）

天津市教育招生考试院办公室   2018 年 10 月 24 日印发

- 8 -